АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________                                                                                         № ____

г. Оха

О внесении изменений в Порядок

расходования денежных средств

на обеспечение питанием и

молоком детей, обучающихся в

общеобразовательных учреждениях

муниципального образования

городской округ «Охинский»,

утвержденный постановлением

администрации муниципального

образования городской округ

«Охинский» от 10.08.2015 № 505

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования

городской округ «Охинский» Сахалинской области, на основании решения

Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от

27.04.2023 № 6.71-3 «Об установлении дополнительной меры социальной

поддержки для родителей (законных представителей) обучающихся 5-11

классов в общеобразовательных учреждениях МО городской округ

«Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок расходования денежных средств на обеспечение

питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных

учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский»,

утвержденный постановлением администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» от 10.08.2015 № 505, следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Порядка дополнить подпунктом 2.2.6. следующего

содержания:

«2.2.6. семей граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне

действия специальной военной операции.».

1.2. В подпункте 4.1.1 слова и буквы п.2.1 и п.2.2 считать пп. 2.1-2.2.5;

1.2.1. Подпункт 4.1.2. изложить в следующей редакции:

«4.1.2. на одного обучающегося, указанного в пункте 2.2.6.

устанавливается в размере:

4.1.2.1. 2080 рублей на завтрак;

4.1.2.2. 3100 рублей на обед;

исходя из рекомендуемых среднесуточных норм питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской

округ «Охинский»

Норматив стоимости питания на одного обучающегося в месяц

рассчитывается по формуле:

Riмес = Rмб / 22 * Ni, где:

Riмес - норматив стоимости питания на одного обучающегося в i-м

месяце;

Rмб - размер стоимости питания на одного обучающегося в месяц за

счет средств местного бюджета для соответствующей категории

обучающихся;

Ni - количество учебных дней в i-м месяце;

1.3. Подпункт 4.1.2 считать подпунктом 4.1.3;

1.4. Абзац  1 подпункта 4.2.2. изложить в следующей редакции:

«4.2.2. на одного обучающегося, осваивающего образовательные

программы основного общего и среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных учреждениях, реализующих соответствующие

образовательные программы, устанавливается в размере:

4.2.2.1. 2080 рублей на завтрак;

4.2.2.2. 3100 рублей на обед;»

1.5. Пункт 5 дополнить подпунктом 5.1.6 следующего содержания:

«5.1.6. список обучающихся из семей граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной

командировке в зоне действия специальной военной операции,

согласовывается с начальником управления образования муниципального

образования городской округ «Охинский»;

1.6. Приложение 5 к Порядку расходования денежных средств на

обеспечение питанием и молоком детей, обучающихся в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской

округ «Охинский» изложить в новой редакции (приложение 1).

1.7. Приложение 5 к Порядку расходования денежных средств на

обеспечение питанием и молоком детей, обучающихся в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской

округ «Охинский» считать Приложением 6 и читать в новой редакции

(приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.2023.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации муниципального образования городской округ «Охинский»

www.adm-okha.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования городской округ

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» Р.Ф. Муртазину.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»

        Е.Н. Михлик

Приложение 1 к

Постановлению

от______________№_____

Приложение 5

к Порядку

расходования денежных средств

на обеспечение питанием

и молоком детей, обучающихся

в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования

городской округ «Охинский»

Порядок

обеспечения питанием обучающихся из семей граждан, призванных на

военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной

командировке в зоне действия специальной военной операции

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российский Федерации»  и определяет механизм

предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения питанием за

счет средств бюджета муниципального образования городской округ

«Охинский» обучающихся, осваивающих образовательные программы

основного общего и среднего общего образования из семей граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в

служебной командировке в зоне действия специальной военной операции

(далее - обучающиеся) в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих соответствующие образовательные программы.

1.2. В целях реализации настоящего Порядка обучающимся из семей

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников,

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной

операции, считается обучающийся, законным представителем которого

является призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации:

1.2.1. отец (мать);

1.2.2. усыновитель;

1.2.3. опекун;

1.2.4. попечитель;

1.2.5. иной гражданин, признанный членом семьи, подтверждающий

факт нахождения у него на иждивении обучающегося в судебном порядке.

2. Порядок обеспечения питанием обучающихся

2.1. Питание обучающихся осуществляется в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях.

2.2. Обучающиеся обеспечиваются питанием в течение учебного года в

дни фактического посещения ими муниципального общеобразовательного

учреждения.

2.3. Питание обучающихся в течение календарного месяца

осуществляется исходя из норматива стоимости питания и численности

обучающихся, обеспечиваемых питанием.

2.4. Питание предоставляется в горячем виде. Не допускается замена

питания наборами продуктов питания.

2.5. Обучающимся из семей граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне

действия специальной военной операции, питание предоставляется на

основании заявления родителей (законных представителей).

2.5.1. Заявление представляется родителями (законными

представителями) в муниципальное общеобразовательное учреждение.

2.5.2. К заявлению родителя (законного представителя) обучающегося

прилагаются:

2.5.2.1. копия документа, удостоверяющего личность родителя

(законного представителя) обучающегося;

2.5.2.2. копия свидетельства о рождении на каждого

несовершеннолетнего ребенка из состава семьи;

2.5.3. К заявлению родителей (законных представителей) обучающихся

из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников,

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной

операции прилагается справка, подтверждающая призыв на военную службу

граждан по мобилизации,  заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне

действия специальной военной операции, из военного комиссариата.

2.5.4. В случае изменения оснований для обеспечения питанием

обучающегося из семьи граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне

действия специальной военной операции (статуса мобилизованного), в течение

3 рабочих дней со дня наступления обстоятельств представляют в

муниципальное образовательное учреждение документы, подтверждающие

изменения.

2.6. Копии документов, указанные в пункте 2.5.2 настоящего Порядка,

представляются одновременно с подлинниками указанных документов.

Родитель (законный представитель) несет ответственность за достоверность

сведений, содержащихся в представленных документах.

2.7. Муниципальное общеобразовательное учреждение в течение 3-х

рабочих дней со дня обращения родителя (законного представителя) принимает

решение об обеспечении питанием обучающегося из семьи граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в

служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, либо

об отказе в обеспечении питанием.

2.8. Решение об отказе в обеспечении питанием обучающегося

принимается муниципальным общеобразовательным учреждением в случае:

2.8.1. несоблюдения одного из необходимых условий для обеспечения

питанием обучающегося, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;

2.8.2. непредставления или представления не в полном объеме родителем

(законным представителем) документов, предусмотренных в пункте 2.5 раздела

2 настоящего Порядка.

2.9. В случае принятия муниципальным общеобразовательным

учреждением решения об обеспечении питанием обучающихся из семей граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной

командировке в зоне действия специальной военной операции, питание

предоставляется со дня, следующего за днем принятия решения.

2.10. Основанием для прекращения предоставления питания

обучающимся является:

2.10.1. отчисление обучающегося из муниципального

общеобразовательного учреждения;

2.10.2. наступление обстоятельств, влекущих прекращение прав на

обеспечение питанием.

2.11. Обеспечение питанием обучающихся прекращается со дня

отчисления его из муниципального образовательного учреждения либо со дня,

следующего за днем наступления обстоятельств, влекущих прекращение прав

на обеспечение питанием.

3. Контроль

3.1. Управление образования муниципального образования городской

округ «Охинский» осуществляет контроль за целевым использованием

денежных средств на обеспечение бесплатного питания обучающихся из семей

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников,

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной

операции, и обеспечивает предоставление отчетов в финансовое управление

муниципального образования городской округ «Охинский» о расходовании

денежных средств. Непосредственное составление отчета обеспечивает

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная система

образования» г. Охи.

Приложение 2 к

Постановлению

от______________№_____

Приложение 6

к Порядку

расходования денежных средств

на обеспечение питанием

и молоком детей, обучающихся

в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования

городской округ «Охинский»,

утвержденному постановлением

от 10.08.2015 № 505

ОТЧЕТ

о расходовании финансовых средств за счет местного бюджета

на обеспечение питанием и молоком обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования городской округ "Охинский"

N

пп.

 Наименование учреждения

1. Количество получателей питания в

образовательном учреждении за отчетный

месяц

1.1. 1 - 4 классы

1.2. 5 - 11 классы (МИ, СОП, КМНС,

ОВЗ, 1Р, МНГ, СМБ) <*>

1.3. Круглосуточное пребывание

1.4. Пятидневное круглосуточное

пребывание

2. Сумма утвержденных ассигнований

2.1. 1 - 4 классы

2.2. 5 - 11 классы (МИ, СОП, КМНС,

ОВЗ, 1Р, МНГ,  СМБ) <*>

2.3. Круглосуточное пребывание

2.4. Пятидневное круглосуточное

пребывание

3. Фактические расходы за месяц

3.1. 1 - 4 классы

3.2. 5 - 11 классы (МИ, СОП, КМНС,

ОВЗ, 1Р, МНГ,  СМБ) <*>

3.3. Круглосуточное пребывание

3.4. Пятидневное круглосуточное

пребывание

4. Фактические расходы с начала года

4.1. 1 - 4 классы

4.2. 5 - 11 классы (МИ, СОП, КМНС,

ОВЗ, 1Р, МНГ,  СМБ) <*>

4.3. Круглосуточное пребывание

4.4. Пятидневное круглосуточное

пребывание

5. Сумма израсходованных средств на

обеспечение питанием и молоком

(кассовые расходы за месяц)

5.1. 1 - 4 классы

5.2. 5 - 11 классы (МИ, СОП, КМНС,

ОВЗ, 1Р, МНГ,  СМБ) <*>

5.3. Круглосуточное пребывание

5.4. Пятидневное круглосуточное

пребывание

6. Сумма израсходованных средств на

обеспечение питанием и молоком

(кассовые расходы с начала года)

6.1. 1 - 4 классы

6.2. 5 - 11 классы (МИ, СОП, КМНС,

ОВЗ, 1Р, МНГ,  СМБ) <*>

6.3. Круглосуточное пребывание

6.4. Пятидневное круглосуточное

пребывание

7. Потребность на очередной месяц

7.1. 1 - 4 классы

7.2. 5 - 11 классы (МИ, СОП, КМНС,

ОВЗ, 1Р, МНГ,  СМБ) <*>

7.3. Круглосуточное пребывание

--------------------------------
<*> Обучающихся из малоимущих семей, семей, находящихся в социально опасном положении,

семей коренных малочисленных народов Севера, многодетных семей, обучающихся, имеющих

единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей, с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из семей граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в

служебной командировке в зоне действия специальной военной операции

ВНОСИТ

И.о.начальника управления образования муниципального

образования городской округ «Охинский»

________________ Н.Т. Нужина

«_______»________________2023 г

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Главный бухгалтер МКУ «ЦСО» г. Охи _________________А.В. Гостевская

 «_______»________________2023 г

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы муниципального образования городской

округ «Охинский», заместитель главы администрации

муниципального образования городской округ «Охинский»

_________________Р.Ф. Муртазина

«_______»________________2023 г

Заместитель главы муниципального образования городской

округ «Охинский», заместитель главы администрации

муниципального образования городской округ «Охинский»

________________ К.Б. Рощупкин

«_______»________________2023 г

Председатель контрольно-счетной палаты муниципального

образования городской округ «Охинский»

_______________ О.Н. Журомская

«_______»________________2023 г

И.о.начальника финансового управления муниципального

образования городской округ «Охинский»

________________  О.М.Парусова

«_______»________________2023 г

Начальник отдела правового обеспечения муниципального

образования городской округ «Охинский»

________________  Н.С. Канащенко

«_______»________________2023 г

РАЗОСЛАТЬ:

Администрация  2 экз.

Прокуратура 1 экз.

Управление образования 1 экз.

Финансовое управление

КСП

1 экз.

1 экз.